附件二
 农业部种植业管理司
关于做好2017年度全国名特优新农产品目录申报工作的通知
农农（经作）〔2017〕9号

	各省、自治区、直辖市、计划单列市农业（农牧、农村经济）厅（委、局），北京市园林绿化局，陕西省果业管理局，新疆生产建设兵团农业局：
　　为助力农业供给侧结构性改革，深入挖掘、保护、培育和开发各地名特优新农产品资源，加快推进农业品牌建设，切实发挥品牌农产品引领作用，带动农业增效、农民增收，按照《2017年种植业工作要点》的要求，我司组织开展《2017年度全国名特优新农产品目录》编发工作。现就有关事项通知如下：
　　一、申报范围
　　《2017年度全国名特优新农产品目录》（以下简称《目录》）申报范围限种植业食用农产品，重点推荐粮油、蔬菜、果品、茶叶等产品。具体申报条件见《2017年度全国名特优新农产品目录编发管理办法》（附件1）。
　　已入选《2013年度全国名特优新农产品目录》、《2015年度全国名特优新农产品目录》的产品应重新申报。
　　二、申报程序
　　农业部种植业管理司负责《目录》编发的组织领导工作。农业部优质农产品开发服务中心负责《目录》的专家评审、公示、发布、宣传和监管等工作。
　　省级农业行政主管部门负责本行政区域内《目录》的组织申报、审核等工作，对县级农业行政主管部门申报推荐材料予以审核，审核通过后填写《2017年度全国名特优新农产品目录推荐汇总表》（附件2），将本省纸质申报材料1套[含汇总表（附件2）、本省所有同意推荐产品的推荐表（附件3）和信息表（附件4））]上报至农业部优质农产品开发服务中心。
　　县级农业行政主管部门为推荐申报主体，负责填写《2017年度全国名特优新农产品目录申报推荐表》（附件3），组织被推荐的生产单位填写《2017年度全国名特优新农产品目录推荐生产单位信息表》（附件4），并对申报材料的真实性把关。
　　《2017年全国名特优新农产品目录》实行网上、网下同时申报，网上申报地址my.ynzx.org，没有进行网上申报的不予受理。
　　三、时间要求
　　纸质材料申报、网上申报，截止受理时间为2017年8月31日。
　　四、工作要求
　　（一）科学遴选。本着“宁缺毋滥”的原则，各地应根据当地农业资源和历史、地域优势，重点推荐当地最有影响力和代表性的名特优新农产品，优先推荐有代表性的生产单位。
　　（二）严格把关。按照《2017年度全国名特优新农产品目录编发管理办法》相关要求，逐级申报，认真把关，保证申报材料真实性和有效性。
　　（三）严肃纪律。坚持公益性原则，严禁借目录申报推荐之名向生产单位或者地方摊派、收费，严禁增加企业和农民负担。
　　五、联系方式
　　农业部优质农产品开发服务中心品牌建设处
　　黎畅：010-65521358
　　北京信联成科技有限公司（网上申报技术支持）
　　赵建凯：13021920057；010-82176359
　　邮寄地址：北京市朝阳区朝外大街223号，100020
　　电子表格下载：http://www.ynzx.agri.com
　　附件：1.2017年度全国名特优新农产品目录编发管理办法
　　　  　2.2017年度全国名特优新农产品目录推荐汇总表
　　　  　3.2017年度全国名特优新农产品目录申报推荐表
　　　  　4.2017年度全国名特优新农产品目录推荐生产单位信息表
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  农业部种植业管理司
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 2017年6月6日

	附件1：2017年度全国名特优新农产品目录编发管理办法.doc
附件2：2017年度全国名特优新农产品目录推荐汇总表.doc
附件3：2017年度全国名特优新农产品目录申报推荐表.doc
附件4：2017年度全国名特优新农产品目录推荐生产单位信息表.doc

附件1

2017年度全国名特优新农产品目录
编发管理办法

第一章  总    则
第一条 为助力农业供给侧结构改革，以品牌效应引导种植业结构调整，规范全国名特优新农产品目录（以下简称目录）编发，根据《中华人民共和国农产品质量安全法》等相关法律法规及农业产业政策，按照农业部发展优质农产品工作部署，制定本办法。
第二条  本办法适用于目录申报、编发、管理。
第三条  本办法所称名特优新农产品，包括以下内容：
“名”指在一定区域内生产、加工，具有一定知名度的食用农产品，即地方名产；
“特”指在特定区域内生产、加工，具有独特地域特征的食用农产品，即地方特产；
“优”指品质优良，具有良好口碑，深受消费者认可的食用农产品；
“新”指国内自主培育或从境外引进后经过培育或改良，形成一定生产规模，具有新品种特征的食用农产品。
第四条  目录编发以有关部级名特优新评选结果为依据，以栽培历史为参考，遵循公益服务、自愿申报、真实可信、公开公正和动态管理的原则，不收取任何费用，并接受社会监督。
第五条  农业部种植业管理司负责目录编发的组织领导工作。农业部优质农产品开发服务中心负责目录的专家评审、公示、发布、宣传和监管等工作。
省级农业行政主管部门负责本行政区域内全国名特优新农产品的组织申报、审核等工作。
县级农业行政主管部门负责本行政区域内全国名特优新农产品的申报和推荐等工作。
第六条 目录每两年编发一次，有效期2年。有效期满后按要求重新申报。

第二章   申   报
第七条 每个县级农业行政主管部门申报的产品不超过5个。申报产品应符合下列条件：
（一）产品具有鲜明的区域优势、产业优势，具有挖掘、保护、培育、开发以及宣传推广价值；
（二）产品具有一定的生产规模和商品量；
（三）产品质量符合食品安全国家标准要求,近三年来未发生重大质量安全事件；
（四）产地环境符合国家相关标准要求；
（五）产品获得国家地理标志登记、注册、保护，或被认定为区域公用品牌；或具有成为区域公用品牌潜力的产品。
第八条   县级农业行政主管部门根据申报的产品推荐生产单位，每个申报产品不超过3家。被推荐的生产单位应符合以下条件：
（一）具有独立的企业法人或社团法人资格，法人注册地址在中国境内；
　  （二）有固定生产基地，按照标准化组织生产；
（三）有健全和有效运行的产品质量安全控制体系，建立了产品质量追溯制度；
（四）产品质量检验合格，通过无公害农产品、绿色食品、有机食品或者良好农业规范（GAP）认证之一；
（五）有稳定的销售渠道和完善的售后服务；
（六）近三年内无质量安全事故。
第九条 县级农业行政主管部门填写《2017年度全国名特优新农产品申报推荐表》，组织推荐的生产单位填写《2017年度全国名特优新农产品推荐生产单位信息表》。
第十条 被推荐的生产单位应提交下列材料：
（一）加盖生产单位印章的商标注册证书复印件、营业执照复印件；
（二）有效期内相关认证证书复印件，包括无公害农产品、绿色食品、有机食品、良好农业规范（GAP）认证以及地理标志登记、注册、保护等；
（三）农业部授权的检测机构或其他通过国家计量认证的检测机构，按照国家或行业标准出具的2016年1月1日以后有效质量检验报告原件，复印件需加盖单位公章；
（四）申报产品未经处理的数码照片原片3-6张，每张文件大小1MB以上。照片应包括申报产品、生产环境、商品包装等内容；
（五）其他证书、证明复印件。

第三章  审    核
第十一条  省级农业行政主管部门根据目录编发要求，完成产品审核和上报工作。
审核的主要内容包括申报材料是否符合要求，申报产品及其生产单位是否具有代表性等。
符合条件的，将申报材料和审核意见报送农业部优质农产品开发服务中心。
第十二条  农业部优质农产品开发服务中心对申报材料进行审查，组织专家审核，并提出审核意见和推荐公示目录。

第四章  公示与发布
第十三条  推荐公示目录经农业部种植业管理司同意后，在中国农业信息网、农业部优质农产品开发服务中心信息网等网站公示，公示期为7个工作日。
第十四条  公示期间内，有关单位和个人有异议的，可向农业部优质农产品开发服务中心提出。
农业部优质农产品开发服务中心自收到异议后15个工作日内委托省级推荐单位进行核查。
第十五条  公示无异议目录在相关媒体公开发布。

第五章  监督管理
第十六条  县级农业行政主管部门应对申报材料的真实性把关。
第十七条  目录产品的推荐生产单位应建立健全全程质量控制体系，不断提高质量和安全水平，保持良好的品牌信誉。
第十八条  从事目录编发的工作人员不得有徇私舞弊、玩忽职守、滥用职权等行为。
第十九条  对已发布的目录产品，由农业部优质农产品开发服务中心颁发证书，目录推荐的生产单位可向农业部优质农产品开发服务中心申请在产品包装、广告和相关宣传中使用“全国名特优新农产品目录产品”字样和统一设计的标识，具体办法另行制定。
第二十条  有以下行为的，撤销全国名特优新农产品目录产品称号，予以公告退出。
（一）申报材料弄虚作假；
（二）有效期内发生重大安全事故或生产经营遇到重大问题；
（三）未经允许，擅自扩大全国名特优新农产品目录产品标识使用范围；擅自转让、授权、出租、出借、买卖全国名特优新农产品目录产品标识；
（四）其他违法违纪行为。

第六章    附    则
第二十一条  本办法由农业部优质农产品开发服务中心负责解释。
第二十二条  本办法自公布之日起施行。

附件2
2017年度全国名特优新农产品目录推荐汇总表
____________________省（区、市）农业行政主管部门（盖章）            联系人：       电话：
	产品
类别
	序号
	区域品牌名称
	产品名称
	申报推荐单位名称
	推荐的生产单位（同一产品最多3家）

	粮
油
	1

	…

	蔬
菜
	1

	…

	果
品
	1

	…

	茶
叶
	1

	…

	其
它
	1

	…

附件3

2017年度全国名特优新农产品目录

申  报  推  荐  表

区域品牌名称*：

产品名称*：

产品类别*：

申报类别*：

县级农业
主管部门：                    （盖章）

申报日期*：        年      月      日

填 报 说 明

1.本表由县级农业行政主管部门填写，实行网上、网下同时申报，网上申报地址my.ynzx.org。本表可从农业部优质农产品信息网http:// www.ynzx.agri.cn下载。
2.一个产品填报一份申报推荐表。
3.申报相关证书复印件同本表一同报送。

一、申报产品信息

	区域品牌名称*

	产品名称*

	产品类别*

	生产历史

	区域公用品牌
	是/否
	品种名称*

	产地区域*
	（填至乡一级）

	2016年度辖区
生产面积（亩）*

	2016年度辖区
产量（吨）*

	县级农业主管
部门名称*

	联系地址*

	邮政编码*

	联系人*

	职务*

	手机号码*

	联系电话*

	电子邮箱*

	产地环境和区域优势*（200～300字，不少于200字）：

	产品特性和产业发展情况*（200～300字，不少于200字）：

	历史文化*（200～300字，不少于200字）：

	品牌建设*（200～300字，不少于200字）：

	产品
获奖情况
（最多3项）
	获奖级别
	获奖时间
	奖项
	颁发机构

	推荐生产单位（最多3家）
	单位名称

二、推荐审核意见
	县级农业行政主管部门
推荐意见
	产品推荐意见：

   负责人签字：          年  月  日（公章）

	生产单位推荐意见：

负责人签字：          年  月  日（公章）

	省级农业行政主管部门审核意见

负责人签字：          年  月  日（公章）

附件4

2017年度全国名特优新农产品目录

推荐生产单位信息表

区域品牌名称*：

产品名称*：

产品类别*：

申报类别*：

生产单位名称（公章）：

申报日期*：        年      月      日

填 报 说 明

1. 本表由县级农业行政主管部门组织推荐的生产单位填写，实行网上、网下同时申报，网上申报地址my.ynzx.org。本表可从农业部优质农产品信息网http:// www.ynzx.agri.cn下载。
2. 推荐的生产单位应提供以下材料，并按下列顺序装订成册。
（1）加盖生产单位印章的商标注册证书复印件、营业执照复印件；
（2）有效期内相关认证证书复印件，包括无公害农产品、绿色食品、有机食品、良好农业规范（GAP）认证以及地理标志登记、注册、保护等；
（3）农业部授权的检测机构或其他通过国家计量认证的检测机构按照国家或行业标准出具的2016年1月1日以后有效检验报告原件，复印件需加盖单位公章；
（4）申报产品未经处理的数码照片原片3-6张，每张文件大小1MB以上。照片应包括申报产品、生产环境、商品包装等内容；
（5）其他证书、证明复印件

一、生产单位情况
	区域品牌名称*

	产品名称*

	申报类别*

	产品类别*

	单位名称*

	法人代表*

	经济性质*

	注册资金（万元）*

	注册商标*

	是否为农民专业合作社示范社*

	是否为农业产业化龙头企业*

	是否为著名（驰名）商标

	单位
联
系
方
式
	联系人*

	职务*

	固定电话*

	手机*

	传真*

	邮箱*

	通讯地址*

	邮政编码*

二、生产情况

	基地位置*

	2016年度*
生产面积（亩）

	2016年度产量*（吨）

	单产（公斤/亩）*

	采收期*

三、产品情况

	认
证
情
况

	无公害农产品，证书编号：

	绿色食品，证书编号：

	有机食品，证书编号：

	良好农业规范认证，证书编号：

	地理标志登记、注册、保护，证书编号：，发证机构：

	其他认证情况

	产品获奖情况
	***，***，***，最多三项

	企业图片*（3-6张)
	田园照：照片*****，照片*****
产品照：照片*****，照片*****
生产过程或包装照：照片*****，照片*****

四、销售情况

	产品供应期*

	销售联系人*

	销售电话*

	网购地址

	包装规格

	主销区域及出口国家和地区

	上年度销售总额（万元）*

	2016年度*
销售量（吨）

	2016年出口量（吨）

五、简介
	（包括生产单位基地、标准化生产、质量管理制度、产品特性、认证、品牌、市场营销等相关情况，不超过600字）

六、承诺
	我单位郑重承诺，在申报《2017年度全国名特优新农产品目录》过程中所提供的数据和其他信息真实有效，复印件与原件一致。因申报材料不实所引起的一切后果责任自负。

法人代表签字：             年   月   日（公章）